уголовное дело

№ 1-135/19

УИД: 56RS0018-01-2019-000518-22

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

28 марта 2019 года. г. Оренбург 

Ленинский районный суд г. Оренбурга в составе председательствующего судьи Афанаскина В.М.,

с участием:

- государственных обвинителей – помощников прокурора Ленинского района г. Оренбурга Котовой Ю.С., ФИО20 и ФИО21

- защитника – адвоката Болтенковой А.С.,

- подсудимой ФИО22,

при секретарях судебного заседания Мамыкиной К.А. и Джафаровой Э.С.,

рассмотрел в открытом судебном заседании в общем порядке материалы уголовного дела в отношении ФИО22, ..., обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (2 эпизода), ч. 3 ст. 30, п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (6 эпизодов),

УСТАНОВИЛ:

ФИО22 свершила два покушения на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (сеть Интернет), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, а также совершила шесть эпизодов покушения на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (сеть Интернет), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере.

Преступления ФИО22 были совершены при следующих обстоятельствах.

Примерно в ..., ФИО22, находясь в ..., испытывая затруднения материального характера в силу стечения тяжелых жизненных обстоятельств, будучи осведомленной о том, что преступная деятельность по незаконному обороту наркотиков приносит стабильный высокий доход, действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее по тексту «сеть «Интернет»») вступила в преступный сговор с неустановленным следствием лицом, использующим ник-нейм «...», договорившись с ним посредством переписки в интернет-мессенджере «...» о незаконных приобретении и хранении с целью сбыта наркотических средств, а также незаконном сбыте наркотических средств путем помещения их в тайники («закладки») на территории ....

Согласно достигнутой между ними договоренности, неустановленное следствием лицо с ник-неймом «Grand» взяло на себя функции по обеспечению их группы наркотическими средствами; по передаче оптовых партий наркотических средств ей (ФИО22) посредством тайников («закладок»), места которых сообщались этим неустановленным следствием лицом через сеть «Интернет»; по осуществлению руководства и контроля над её (ФИО22) действиями, связанными с получением оптовых партий наркотических средств и помещением каждого отдельно расфасованного наркотического средства в отдельные тайники («закладки») на территории ..., своевременным сообщением об адресах таких тайников («закладок»); по ведению учета адресов этих тайников («закладок»); по организации непосредственного сбыта помещенных ею (ФИО22) в тайники («закладки») наркотических средств приобретателям посредством сети «Интернет»; по распределению денежных средств, полученных от сбыта наркотических средств среди всех соучастников. 

Она, ФИО22, согласно отведенной ей указанным неустановленным следствием лицом роли и получаемым от этого же лица указаниям посредством тайников («закладок»), места которых сообщались ей (ФИО22) через сеть «Интернет», получала оптовые партии наркотических средств, после чего по адресу своего временного проживания в ..., ..., ..., при помощи электронных весов взвешивала и расфасовывала их в удобную для розничного сбыта упаковку – полимерные пакетики с застежками, которые обертывала электроизоляционной лентой, хранила, а затем помещала каждое отдельно расфасованное наркотическое средство в отдельные тайники («закладки») на территории ..., адреса которых сообщала указанному неустановленному следствием лицу с ник-неймом «...» через сеть «Интернет». 

1) Так, ФИО22, в неустановленное следствием время не позднее ... ..., действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом с ник-неймом «...», реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, согласно ранее полученным посредством сети «Интернет» указаниям от данного неустановленного следствием лица, выполняя свою роль в совершении преступления, извлекла из тайника («закладки»), оборудованного в неустановленном следствием месте, смесь (препарат), содержащую в своем составе наркотическое средство – ..., массой 2,75 гр., что является крупным размером, а также смесь (препарат), содержащую в своем составе наркотическое средство – ..., общей массой 31,35 гр., что является крупным размером, которые она, (ФИО22), действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом с ник-неймом «...», с той же целью хранила в помещении ..., ... ..., расфасовав их в удобные для сбыта упаковки – полимерные пакетики с застежками, обернутые электроизоляционными лентами, а также при себе до ... ... с целью последующего помещения в тайники («закладки»). 

Однако, ФИО22 и неустановленное следствием лицо с ник-неймом «...», не смогли до конца довести свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт указанных наркотических средств, по независящим от них обстоятельствам, поскольку ..., в период с ... до ..., сотрудниками полиции вышеуказанные наркотические средства, смеси (препарата), содержащей в своем составе наркотическое средство – ..., массой 2,75 гр. что является крупным размером, а также смеси (препарата), содержащей в своем составе наркотическое средство – ..., общей массой 31,35 гр. что является крупным размером, были обнаружены у ФИО22 и изъяты из незаконного оборота в ходе осмотра места происшествия, проведенного на участке местности, расположенного примерно в ... от .... 

2) Она же, ФИО22, в неустановленное следствием время не позднее ... ..., действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом с ник-неймом «..., реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, согласно ранее полученным посредством сети «Интернет» указаниям от данного неустановленного следствием лица, выполняя свою роль в совершении преступления, извлекла из тайника («закладки»), оборудованного в неустановленном следствием месте, смесь (препарат), содержащую в своем составе наркотическое средство – ... массой 23,09 гр., что является крупным размером, а также смесь (препарат), содержащую в своем составе наркотическое средство – ... общей массой 148,2 гр., что является крупным размером, которые она (ФИО22), действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом с ник-неймом «...», с той же целью хранила в помещении ..., ... по ..., частично расфасовав их в удобные для сбыта упаковки – полимерные пакетики с застежками, обернутые электроизоляционными лентами до ... ... с целью последующего помещения в тайники («закладки»). 

Однако, ФИО22 и неустановленное следствием лицо с ник-неймом «...» не смогли до конца довести свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, по независящим от них обстоятельствам, поскольку ... в период с ... до ... сотрудниками полиции вышеуказанные наркотические средства были обнаружены и изъяты из незаконного оборота в ходе осмотра помещения ..., ... по .... 

Таким образом, ФИО22, действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом с ник-неймом «...», покушалась на незаконный сбыт вышеуказанных смеси (препарата), содержащей в своем составе наркотическое средство – ..., массой 23,09 гр. что является крупным размером, а также смеси (препарата), содержащей в своем составе наркотическое средство – ..., общей массой 148,2 гр., что является крупным размером. 

3) Она же, ФИО22, в неустановленное следствием время не позднее ... ..., действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом с ник-неймом «...», реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, согласно ранее полученным посредством сети «Интернет» указаниям от данного неустановленного следствием лица, выполняя свою роль в совершении преступления, извлекла из тайника («закладки»), оборудованного в неустановленном следствием месте, смесь (препарат), содержащую в своем составе наркотическое средство – ... массой 0,49 гр., что является значительным размером, которую затем ФИО22, действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом с ник-неймом «...», с той же целью хранила в помещении ..., ... по ..., расфасовав в удобную для сбыта упаковку – полимерный пакетик с застежкой, обернутый электроизоляционной лентой, а также при себе и в неустановленное следствием время не позднее ... ... поместила в тайник («закладку»), оборудованный ею на участке местности, расположенном примерно в ... от ....

Однако, ФИО22 и указанное неустановленное следствием лицо с ник-неймом «...», не смогли до конца реализовать совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт указанного наркотического средства по независящим от них обстоятельствам, поскольку ... в период с ... до ... сотрудниками полиции вышеуказанное наркотическое средство было обнаружено и изъято из незаконного оборота в ходе осмотра участка местности, расположенного примерно в ... от ....

Таким образом, ФИО22, действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом с ник-неймом «...», покушалась на незаконный сбыт имевшейся у них смеси (препарата), содержащей в своем составе наркотическое средство – ..., массой 0,49 гр., что является значительным размером.

4) Она же, ФИО22, в неустановленное следствием время не позднее ... ..., действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом с ник-неймом «...», реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, согласно ранее полученным посредством сети «Интернет» указаниям от данного неустановленного следствием лица, выполняя свою роль в совершении преступления, извлекла из тайника («закладки»), оборудованного в неустановленном следствием месте, смесь (препарат), содержащую в своем составе наркотическое средство – ... массой 0,47 гр., что является значительным размером, которую затем ФИО22, действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом с ник-неймом «...», с той же целью хранила в помещении ..., ... по ..., расфасовав в удобную для сбыта упаковку – полимерный пакетик с застежкой, обернутый электроизоляционной лентой, а также при себе и в неустановленное следствием время не позднее ... ... поместила в тайник («закладку»), оборудованный ею, ФИО22, на участке местности, расположенном примерно в ... от ....

Однако, ФИО22 и указанное неустановленное следствием лицо с ник-неймом «...», не смогли до конца реализовать совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, по независящим от них обстоятельствам, поскольку ... в период с ... до ... сотрудниками полиции вышеуказанное наркотическое средство было обнаружено и изъято из незаконного оборота в ходе осмотра участка местности, расположенного примерно в ... от ....

Таким образом, ФИО22, действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом с ник-неймом «... покушалась на незаконный сбыт имевшейся у них смеси (препарата), содержащей в своем составе наркотическое средство – ..., массой 0,47 гр., что является значительным размером. 

5) Она же, ФИО22, в неустановленное следствием время не позднее ... ..., действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом с ник-неймом «...», реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, согласно ранее полученным посредством сети «Интернет» указаниям от данного неустановленного следствием лица, выполняя свою роль в совершении преступления, извлекла из тайника («закладки»), оборудованного в неустановленном следствием месте, смесь (препарат), содержащую в своем составе наркотическое средство – ... массой 0,52 гр., что является значительным размером, которую затем ФИО22, действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом с ник-неймом «...», с той же целью хранила в помещении ..., ... по ..., расфасовав в удобную для сбыта упаковку – полимерный пакетик с застежкой, обернутый электроизоляционной лентой, а также при себе и в неустановленное следствием время не позднее ... ... поместила под фрагментом бетонного блока в тайник («закладку»), оборудованный ею на участке местности, расположенном примерно в ... от ....

Однако, ФИО22 и указанное неустановленное следствием лицо с ник-неймом «...» не смогли до конца реализовать совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, по независящим от них обстоятельствам, поскольку ... в период с ... до ... сотрудниками полиции вышеуказанное наркотическое средство было обнаружено под фрагментом бетонного блока и изъято из незаконного оборота в ходе осмотра участка местности, расположенного примерно в ... от .... 

Таким образом, ФИО22, действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом с ник-неймом «...», покушалась на незаконный сбыт имевшейся у них смеси (препарата), содержащей в своем составе наркотическое средство – ..., массой 0,52 гр., что является значительным размером.

6) Она же, ФИО22, в неустановленное следствием время не позднее ... ..., действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом с ник-неймом «...», реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, согласно ранее полученным посредством сети «Интернет» указаниям от данного неустановленного следствием лица, выполняя свою роль в совершении преступления, извлекла из тайника («закладки»), оборудованного в неустановленном следствием месте, смесь (препарат), содержащую в своем составе наркотическое средство – ... массой 0,47 гр., что является значительным размером, которую затем ФИО22, действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом с ник-неймом «...», с той же целью хранила в помещении ..., ... по ..., расфасовав в удобную для сбыта упаковку – полимерный пакетик с застежкой, обернутый электроизоляционной лентой, а также при себе и в неустановленное следствием время не позднее ... ... поместила под фрагментом автомобильной покрышки в тайник («закладку»), оборудованный ею на участке местности, расположенном примерно в ... от ....

Однако, ФИО22 и указанное неустановленное следствием лицо с ник-неймом «...», не смогли до конца реализовать совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, по независящим от них обстоятельствам, поскольку ..., в период с ... до ..., сотрудниками полиции вышеуказанное наркотическое средство было обнаружено под фрагментом автомобильной покрышки и изъято из незаконного оборота в ходе осмотра участка местности, расположенного примерно в ... от .... 

Таким образом, ФИО22, действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом с ник-неймом «...», покушалась на незаконный сбыт имевшейся у них смеси (препарата), содержащей в своем составе наркотическое средство – ..., массой 0,47 гр., что является значительным размером.

7) Она же, ФИО22, в неустановленное следствием время не позднее ... ..., действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом с ник-неймом «..., реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, согласно ранее полученным посредством сети «Интернет» указаниям от данного неустановленного следствием лица, выполняя свою роль в совершении преступления, извлекла из тайника («закладки»), оборудованного в неустановленном следствием месте, смесь (препарат), содержащую в своем составе наркотическое средство – ..., массой 0,49 гр., что является значительным размером, которую затем ФИО22, действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом с ник-неймом «...», с той же целью хранила в помещении ..., ... по ..., расфасовав в удобную для сбыта упаковку – полимерный пакетик с застежкой, обернутый электроизоляционной лентой, а также при себе и в неустановленное следствием время не позднее ... ... поместила у основания деревянной двери в тайник («закладку»), оборудованный ею на участке местности, расположенном примерно в ... от ....

Однако, ФИО22 и указанное неустановленное следствием лицо с ник-неймом «...», не смогли до конца реализовать совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, по независящим от них обстоятельствам, поскольку ..., в период с ... до ..., сотрудниками полиции вышеуказанное наркотическое средство было обнаружено у основания деревянной двери и изъято из незаконного оборота в ходе осмотра участка местности, расположенного примерно в ... от .... 

Таким образом, ФИО22, действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом с ник-неймом «...», покушалась на незаконный сбыт имевшейся у них смеси (препарата), содержащей в своем составе наркотическое средство – ..., массой 0,49 гр., что является значительным размером.

8) Она же, ФИО22, в неустановленное следствием время не позднее ... ..., действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом с ник-неймом «...», реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, согласно ранее полученным посредством сети «Интернет» указаниям от данного неустановленного следствием лица, выполняя свою роль в совершении преступления, извлекла из тайника («закладки»), оборудованного в неустановленном следствием месте, смесь (препарат), содержащую в своем составе наркотическое средство – ... массой 0,49 гр., что является значительным размером, которую затем ФИО22, действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом с ник-неймом «Grand», с той же целью хранила в помещении ..., ... по ..., расфасовав в удобную для сбыта упаковку – полимерный пакетик с застежкой, обернутый электроизоляционной лентой, а также при себе и в неустановленное следствием время не позднее ... ... поместила в тайник («закладку»), оборудованный ею на участке местности, расположенном примерно в ... от ....

Однако, ФИО22 и указанное неустановленное следствием лицо с ник-неймом «...», не смогли до конца реализовать совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, по независящим от них обстоятельствам, поскольку ..., в период с ... до ..., сотрудниками полиции вышеуказанное наркотическое средство было обнаружено и изъято из незаконного оборота в ходе осмотра участка местности, расположенного примерно в ... от ....

Таким образом, ФИО22, действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом с ник-неймом «...», покушалась на незаконный сбыт имевшейся у них смеси (препарата), содержащей в своем составе наркотическое средство – ..., массой 0,49 гр., что является значительным размером. 

В судебном заседании подсудимая ФИО22 свою вину в покушении на сбыт наркотических средств признала и показала, что из ... в ... она приехала учиться в педагогическом институте. Первый год она училась хорошо, получала стипендию, писала курсовые работы своим однокурсникам, занималась общественной работой. Затем она была ... и ..., и мама, если бы узнала, была бы в шоке от такой информации и в поселке сразу все узнали бы, а потому она не обратилась в полицию. При этом, .... У нее было нервное потрясение, депрессия. Она посещала ... в частной клинике и психолога, а потому нуждалась в деньгах, которых у нее не было. У матери она не могла взять большую сумму денег, т.к. у мамы имелись проблемы со здоровьем, денег больших не было. Она посещала больницу, пропускала занятия, перестала получать стипендию, не сдала сессию. .... Деньги она заняла, но не могла отдать долги. Затем, на остановке она увидела объявление по поводу работы, предлагали доставлять спортивное питание по городу. Она обратилась по Интернету, передала копии своих документов. Когда она поняла, что ей предложили работать сбытчиком наркотиков, она не стала отказываться, т.к. опасалась за жизнь и здоровье своих родственников. ... ей сообщили адрес в ..., где она забрала пакет, в котором были 40 маленьких пакетиков. Она привезла домой наркотики. В пакете также были весы, изолента. Ей сообщили где и как делать закладки и сообщать им адреса. В тот же день она пошла делать закладки на Линиях, где и была задержана сотрудниками полиции, которым сразу же призналась в сбыте наркотиков. Показала места шести изготовленных ею закладок, которые она сделала в одном месте, выдала имевшиеся при ней наркотики и сообщила адрес жительства, где также имелись наркотики, которые впоследствии были изъяты в ее присутствии и с участием понятых. Также, она указала сотрудникам полиции место в ..., где она получила наркотики для сбыта. Ее парень, ФИО1 с которым она проживала совместно, ничего не знал о ее причастности к сбыту наркотиков. Весы и изоленту она получила вместе с наркотиками. Сама наркотики не успела развесить. Вину признает полностью, раскаивается, просит у суда снисхождения. 

Кроме признательных показаний подсудимой, вина ФИО22 подтверждается показаниями свидетелей, заключениями экспертиз и другими доказательствами.

По ходатайству государственного обвинителя, были оглашены показания свидетелей ФИО2 и ФИО3 в связи с их неявкой в суд.

Свидетель ФИО2 в ходе предварительного расследования пояснял, что он состоит в должности полицейского .... 

..., примерно в ..., он совместно с лейтенантом полиции ФИО4, младшим сержантом полиции ФИО5 нес службу на территории, обслуживаемой отделом полиции N ...». Находясь у ..., в лесополосе, они обратили внимание на девушку, которая вела себя подозрительно, осматривалась по сторонам. Они подошли к ней, представились и предъявили служебные удостоверения в развернутом виде. Девушка, а это была ФИО22, пояснила, что она ожидает молодого человека. При этом, по ее голосу и поведению было заметно, что она нервничает и переживает. На вопрос о наличии при себе предметов и веществ, запрещенных к свободному гражданскому обороту, ФИО22 показала, что в рюкзаке, находящемся при ней, а также в кармане ее куртки имеются свертки с наркотическими средствами, обмотанные липкой лентой различных цветов. Для дальнейшего разбирательства, на место происшествия они вызвали следственно - оперативную группу .... По приезду, дознавателем был произведен осмотр места происшествия, в котором они не участвовали, но в дальнейшем им стало известно что у ФИО22 из кармана ее куртки и из рюкзака, находящемся при ней, были изъяты наркотические средства. 

том 1 л.д.196-197

Свидетель ФИО3 поясняла следователю, что она работает в должности дознавателя отдела полиции N ...

... она находилась на суточном дежурстве в составе следственно-оперативной группы на территории, обслуживаемой отделом полиции N. Примерно в ... ... от оперативного дежурного отдела полиции N ей стало известно о том, что сотрудниками ППС на участке местности, расположенном около ... была задержана девушка, при которой находились наркотические средства. В качестве дежурного дознавателя в составе следственно-оперативной группы она выехала на место задержания. По приезду на место, около ..., были приглашены двое понятых женского пола, которым были разъяснены их права и обязанности. Задержанной оказалась ФИО22, ... г.р., которой также, в присутствии понятых были разъяснены положения ст. 51 Конституции РФ. 

В ходе осмотра места происшествия, в левом кармане куртки ФИО22, она обнаружила 34 свертка с наркотическими средствами, один из которых в присутствии понятых был развернут и внутри был обнаружен полимерный пакетик типа «Zip-Lock» с порошкообразным веществом светлого цвета. В рюкзаке ФИО22, в центральном отсеке во внутреннем кармане, в присутствии понятых она обнаружила 3 свертка с наркотиками оклеенные липкой лентой красного цвета, 3 свертка с наркотиками оклеенные липкой лентой черного цвета, 2 свертка с наркотиками оклеенные липкой лентой желто-зеленого цвета. Также, в рюкзаке ФИО22, в соседнем внутреннем кармане, в присутствии понятых, она обнаружила 10 свертков с наркотиками оклеенные липкой лентой черного цвета и 1 сверток оклеенный липкой лентой белого цвета, а также был обнаружен сотовый телефон Xiaomi. 

Все обнаруженные свертки с наркотиками и телефон, были в присутствии понятых изъяты и упакованы в разные прозрачные полиэтиленовые пакеты и опечатаны печатью 20/5 отдела полиции N, где понятые и ФИО22 поставили свои подписи.

При этом ФИО22 пояснила, что обнаруженный телефон принадлежит ей, при помощи него она общалась со своим куратором ..., который давал ей указания как нужно делать закладки с наркотиками, а также скидывал ей сведения о местонахождении тайников с оптовыми закладками наркотиков.

том 1 л.д.198-199

Свидетель ФИО6 пояснила суду, что ..., по приглашению сотрудников полиции, она и ФИО7 участвовали в качестве понятых при проведении осмотра участка местности, расположенного в лесополосе возле ... понятой была ее знакомая, -ФИО7. На месте находилась подсудимая ФИО22, которая делала закладки с наркотиками. Свертки с наркотиками у подсудимой изъяли из ее кармана и рюкзака. Количество свертков пояснить не может, но их было много, в изоленте разных цветов. Один сверток вскрывали, там был порошок белого цвета. Сотрудники составили протокол, который она прочитала и подписала. Подсудимая добровольно выдала все имеющиеся при ней предметы. Обнаруженные свертки поместили в полиэтиленовые пакеты, завязали ниткой и опечатали печатью. 

Аналогичные показания в судебном заседании дала свидетель ФИО7., которая подтвердила, что ... она была приглашена сотрудниками полиции для участия в качестве понятой при проведении осмотра места происшествия - участка местности, расположенного на проселочной дороге примерно в ... .... На месте была ФИО22. Подсудимая сама доставала из кармана и рюкзака свертки с наркотиками. Свертки были в виде квадратиков, в которых находились пакетики с белым порошком, но какое количество пакетиков, пояснить не может. Сотрудники их сфотографировали, поместили в пакеты, завязали и опечатали. Был составлен протокол, в котором она расписалась. Подсудимая ФИО22 добровольно все выдавала, замечаний не было на протокол. Подсудимая сказала, что часть наркотических средств она успела разложить, а также сообщила, что по ее местожительству имеются наркотические средства. ФИО22 была в адекватном состоянии. Ей были разъяснены права. Изъятые свертки помещали в несколько пакетов. В ее присутствии вскрывался один пакетик, в нем было белое вещество. 

Свидетель ФИО8 в судебном заседании пояснила, что утром ... она по приглашению сотрудников полиции участвовала в качестве понятой при проведении осмотра участка местности, расположенного в лесополосе, в районе .... Второй понятой была ее знакомая ФИО9 На месте находилась и подсудимая ФИО22, которая показывала места закладок с наркотиками. Как упаковывались наркотические средства, пояснить не может и где именно были обнаружены наркотики, не помнит. 

По ходатайству государственного обвинителя, были оглашены показания свидетеля ФИО8., данные ею в ходе предварительного расследования, когда она поясняла, что в утреннее время ... она по приглашению сотрудников полиции участвовала в качестве понятой при осмотре участка местности, расположенного в лесополосе, в районе .... Перед началом осмотра сотрудники полиции разъяснили ей и второй понятой их права и обязанности. В осмотре также принимала участие ФИО22, которой была разъяснена ст. 51 Конституции РФ. ФИО22 пояснила, что при ней ничего запрещенного нет, но на участке местности, около дерева находится сверток с наркотическим средством, который она поместила с целью дальнейшего сбыта неизвестным лицам посредством сети «Интернет». В указанном месте был обнаружен сверток, обмотанный липкой лентой черного цвета, который был изъят и упакован в прозрачный полиэтиленовый пакет. 

Далее, по указанию ФИО22 они прошли к участку местности, где на земле около деревьев в двух разных местах обнаружили, изъяли и упаковали в прозрачный полиэтиленовый пакет по одному свертку обмотанных липкой лентой черного цвета. ФИО22 также пояснила, что указанные свертки с наркотическим средством «СК» она поместила в тайники-закладки с целью дальнейшего сбыта через сеть интернет.

Затем они прошли к участку местности, где на земле около дерева обнаружили, изъяли и упаковали в прозрачный полиэтиленовый пакет сверток обмотанный липкой лентой черного цвета. ФИО22 также пояснила, что указанный сверток с наркотическим средством «СК» она поместила в тайник-закладку с целью дальнейшего сбыта через сеть интернет.

После чего, они прошли к участку местности, где на земле около фрагмента покрышки обнаружили, изъяли и упаковали в прозрачный полиэтиленовый пакет сверток обмотанный липкой лентой черного цвета.

Затем они прошли к участку местности, где на земле около двери обнаружили, изъяли и упаковали аналогичным образом сверток обмотанный липкой лентой черного цвета.

Далее они прошли к участку местности, где на земле у основания дерева обнаружили, изъяли и упаковали аналогичным образом сверток обмотанный липкой лентой черного цвета.

По окончанию осмотров мест происшествия, сотрудники полиции составляли протоколы, которые были ей, второй понятой и ФИО22 прочитаны и подписаны без замечаний и дополнений. 

том 1 л.д.228-233

После оглашения показаний, свидетель ФИО8ФИО8 подтвердила свои показания. 

Свидетель ФИО9 в судебном заседании пояснила аналогично и подтвердила, что утром ... она и ФИО8 были приглашены сотрудниками полиции для участия в качестве понятых при осмотрах мест происшествия, - участка местности который располагался в лесополосе возле ... по ... .... ФИО22 показала куда необходимо проехать, а на месте подсудимая показывала места где она изготовила закладки с наркотиками для их сбыта через сеть интернет. Им и ФИО22 были разъяснены права. ФИО22 содействовала следствию и показывала закладки самостоятельно. Были изъяты свертки с наркотическими средствами в лесополосе, в разных местах по одному свертку на каждом месте и упакованы в полиэтиленовые пакеты. Места закладок указывала ФИО22. Затем были составлены протоколы, которые она прочитала и расписалась. ФИО22 все поясняла добровольно, говорила, что наркотические средства предназначены для сбыта. 

Свидетель ФИО10. показал в суде, что он работает начальником отделения по борьбе с незаконным оборотом наркотиков в отделе полиции N. В ... была задержана ФИО22, которая при себе имела более 30 пакетиков с наркотическими средствами. Так как ФИО22 не отрицала, что успела изготовить часть закладок с наркотиками, он с сотрудниками полиции, ФИО22 и понятыми выезжал на место в район ..., где обнаружили и изъяли закладки с наркотиками. ФИО22 самостоятельно показывала места закладок. Не может пояснить выезжал ли он по месту жительства ФИО22. 

По ходатайству государственного обвинителя, были оглашены показания свидетеля ФИО10., данные им в ходе предварительного расследования, когда он пояснял, что ... на территории обслуживаемой отделом полиции, в котором он работает, была задержана ФИО22, у которой были обнаружены и изъяты наркотические средства предназначенные для сбыта посредством сети «Интернет», путем оборудования тайников – закладок на территории .... ФИО22 пояснила, что несколько тайников – закладок с наркотическими средствами она успела оборудовать в лесном массиве, расположенном в районе ....

В ходе осмотра телефона ФИО22, также была получена значимая оперативная информация, свидетельствующая о причастности ФИО22 к незаконному сбыту наркотических средств на территории .... 

С целью проверки полученной информации, обнаружения и изъятия наркотических средств, он, оперуполномоченные ФИО11. и ФИО12 а также ФИО22, совместно с двумя приглашенными понятыми прибыли на участок местности расположенный в лесополосе примерно в ... от .... ФИО22 были разъяснены ее права и она сообщила, что на данном участке местности, у основания одного из двух деревьев находится тайник – «закладка» с наркотическим средством, известным ей как «СК», который она оборудовала с целью дальнейшего сбыта через сеть «Интернет». 

В указанном ФИО22 месте, примерно в ... ..., у основания дерева на земле был обнаружен сверток, выполненный из липкой ленты черного цвета. 

Далее, примерно в ... от ..., т.е. примерно в 50 метрах от первого тайника - «закладки», ФИО22 указала на основание куста где находился тайник – «закладка» с наркотическим средством, известным ей как «СК», который она оборудовала с целью дальнейшего сбыта через сеть «Интернет». 

После чего, примерно в ... от ..., т.е. примерно в 100 метрах от второго тайника-«закладки», ФИО22 указала на основание фрагмента бетонного блока где находился тайник – «закладка» с наркотическим средством, известным ей как «СК», который она оборудовала с целью дальнейшего сбыта через сеть «Интернет». 

Далее, примерно в ... ..., т.е. в непосредственной близости от вышеуказанного тайника - «закладки, ФИО22 указала на покрышку от колеса, где находился тайник – «закладка» с наркотическим средством, известным ей как «СК», который она оборудовала с целью дальнейшего сбыта через сеть «Интернет». 

После чего, примерно в ... от ..., т.е. в непосредственной близости от вышеуказанного тайника - «закладки», ФИО22 указала на основание деревянной двери где находился тайник – «закладка» с наркотическим средством, известным ей как «СК», который она оборудовала с целью дальнейшего сбыта через сеть «Интернет». 

Далее, примерно в ... от ..., ФИО22 указала на основание дерева где находился тайник – «закладка» с наркотическим средством, известным ей как «СК», который она оборудовала с целью дальнейшего сбыта через сеть «Интернет». 

Все указанные ФИО22 тайники «закладки» в виде свертков выполненных из липкой ленты черного цвета, были изъяты, помещены в разные прозрачные полимерные пакеты и опечатаны печатью «N ... N, на которых расписались понятые и ФИО22. В ходе осмотров мест происшествия производилось фотографирование.

По окончанию осмотров мест происшествия были составлены протоколы, которые понятыми и ФИО22 были прочитаны и подписаны без замечаний и дополнений.

Кроме того, ..., с участием ФИО22, был произведен осмотр участка местности, расположенного в ... от .... В ходе осмотра, ФИО22 показала, что ... на осматриваемом участке она забрала закладку с наркотическими средствами которые были у нее позже изъяты сотрудниками полиции. Месторасположение закладки ей передал куратор с ник-неймом «...». В ходе осмотра запрещенных предметов, веществ обнаружено не было. По окончанию осмотра был составлен соответствующий протокол, в котором расписались все участвующие лица. 

том 1 л.д.205-209

После оглашения показаний, свидетель ФИО10. подтвердил свои показания.

Свидетель ФИО12. показал суду, что он состоит в должности оперуполномоченного отделения по контролю за оборотом наркотиков в отделе полиции N. Подсудимая ФИО22 была задержана ... и при ее личном досмотре были обнаружены и изъяты наркотические средства и сотовый телефон. В ходе допроса ФИО22 пояснила, что успела сделать несколько закладок наркотиков возле дома по ... в нескольких метрах друг от друга. ФИО22 изъявила желание лично показать места закладок, а потому, вместе с понятыми он выезжал на место, где подсудимая показала места, где она оставила свертки с наркотиками. Протоколы были составлены отдельно по каждой закладке, замечаний от участвующих лиц не было. Изъятые свертки с наркотиками были упакованы и опечатаны в отдельные полиэтиленовые пакеты. 

По ходатайству государственного обвинителя, были оглашены показания свидетелей ФИО11 ФИО13 ФИО14. и ФИО15 и в связи с их неявкой в суд.

Свидетель ФИО16 пояснял следователю, что он состоит в должности ...

... он находился на суточном дежурстве в составе следственно-оперативной группы на территории, обслуживаемой отделом полиции N ... Примерно в ... поступило сообщение о том, что сотрудниками ППС на участке местности, расположенном у ... задержана девушка, которая причастна к незаконному обороту наркотических средств. После чего, он выехал в составе следственно оперативной группы на место задержания, где находились сотрудники полиции (ППС) и ФИО22.

Дознаватель ФИО3 разъяснила ФИО22 содержание ст. 51 Конституции РФ, задала ей вопрос о запрещенных к гражданскому обороту предметах, на что ФИО22 пояснила, что у нее при себе имеются свертки с наркотиками, известные ей как СК и КР, которые она хранила с целью дальнейшего сбыта через тайники - закладки посредством сети Интернет, а именно, что в левом кармане ее куртки находятся 34 свертка с наркотическими средствами, а в рюкзаке 19 свертков с наркотическими средствами. 

В ходе осмотра, в присутствии понятых, указанные свертки с наркотиками у ФИО22 были изъяты из кармана и рюкзака, упакованы и опечатаны.

Кроме того, в присутствии понятых в рюкзаке ФИО22 дознавателем был обнаружен сотовый телефон Xiaomi, который был также изъят и упакован. При этом ФИО22 пояснила, что обнаруженный телефон принадлежит ей, при помощи него она общалась со своим куратором ..., который давал ей указания как нужно делать закладки с наркотиками, а также скидывал ей сведения о местонахождении тайников с оптовыми закладками наркотиков.

По окончанию осмотра места происшествия дознавателем был составлен протокол, который был лично прочитан понятыми, а также ФИО22, после чего подписан, при этом, замечаний и дополнений не поступило.

Затем ФИО22 была доставлена в отдел полиции, где от нее было отобрано объяснение, осуществлен осмотр ее мобильного телефона «XIaomi» и получена информация, свидетельствующая о причастности ФИО22 к совершению преступлений связанных с незаконным оборотом наркотических средств на территории .... 

С целью проверки полученной информации, обнаружения и изъятия наркотических средств, он, начальник отделения ФИО10 и ФИО12 а также ФИО22 и две приглашенные понятые прибыли на участок местности расположенный в лесополосе примерно в ... от .... ФИО22 были разъяснены ее права и она сообщила, что на данном участке местности, у основания одного из двух деревьев находится тайник – «закладка» с наркотическим средством, известным ей как «СК», который она оборудовала с целью дальнейшего сбыта через сеть «Интернет». 

В указанном ФИО22 месте, примерно в ... от ..., у основания дерева на земле был обнаружен сверток, выполненный из липкой ленты черного цвета. 

Далее, примерно в ... от ..., т.е. примерно в 50 метрах от первого тайника - «закладки», ФИО22 указала на основание куста где находился тайник – «закладка» с наркотическим средством, известным ей как «СК», который она оборудовала с целью дальнейшего сбыта через сеть «Интернет». 

После чего, примерно в ... от ..., т.е. примерно в 100 метрах от второго тайника-«закладки», ФИО22 указала на основание фрагмента бетонного блока где находился тайник – «закладка» с наркотическим средством, известным ей как «СК», который она оборудовала с целью дальнейшего сбыта через сеть «Интернет». 

Далее, примерно в ... от ..., т.е. в непосредственной близости от вышеуказанного тайника - «закладки, ФИО22 указала на покрышку от колеса, где находился тайник – «закладка» с наркотическим средством, известным ей как «СК», который она оборудовала с целью дальнейшего сбыта через сеть «Интернет». 

После чего, примерно в ... от ..., т.е. в непосредственной близости от вышеуказанного тайника - «закладки», ФИО22 указала на основание деревянной двери где находился тайник – «закладка» с наркотическим средством, известным ей как «СК», который она оборудовала с целью дальнейшего сбыта через сеть «Интернет». 

Далее, примерно в ... от ..., ФИО22 указала на основание дерева где находился тайник – «закладка» с наркотическим средством, известным ей как «СК», который она оборудовала с целью дальнейшего сбыта через сеть «Интернет». 

Все указанные ФИО22 тайники «закладки» в виде свертков выполненных из липкой ленты черного цвета, были изъяты, помещены в отдельные прозрачные полимерные пакеты и опечатаны печатью «N отдела полиции N», на которых расписались понятые и ФИО22. В ходе осмотров мест происшествия производилось фотографирование.

По окончанию осмотров мест происшествия были составлены протоколы отдельно по каждой закладке, которые понятыми и ФИО22 были прочитаны и подписаны без замечаний и дополнений.

Кроме того, ... с участием ФИО22 был произведен осмотр участка местности, расположенного в ... .... Перед началом осмотра ФИО22 была разъяснена ст. 51 Конституции РФ. ФИО22 пояснила, что на осматриваемом участке местности, ранее, ... она забрала закладку с наркотическими средствами которые были у нее позже изъяты сотрудниками полиции. Месторасположение закладки ей передал куратор с ник-неймом «...». В ходе осмотра никаких запрещенных предметов, веществ обнаружено не было. По окончанию осмотра им был составлен соответствующий протокол в котором расписались все участвующие лица. 

том 1 л.д. 200-204

Свидетель ФИО13 ФИО13 следователю, что он состоит в должности оперуполномоченного отделения по контролю за оборотом наркотиков ... N ...

... на территории ..., была задержана ФИО22, у которой были обнаружены и изъяты наркотические средства. Как пояснила ФИО22 изъятые у нее наркотические средства, были предназначены для сбыта неизвестным лицам посредством сети «Интернет», путем оборудования тайников – закладок в .... ФИО22 проживала в ... ... ...., и не отрицала, что по данному адресу она с целью последующего сбыта хранит наркотические средства.

..., с письменного согласия ФИО22, в присутствии понятых, с участием сотрудников полиции ФИО17. и ФИО18 был проведен осмотр вышеуказанной квартиры.

До начала осмотра места происшествия, они разъяснили ФИО22 содержание ст. 51 Конституции РФ. ФИО22, в присутствии понятых пояснила, что в «малой» комнате, на подоконнике находятся наркотические средства предназначенные для дальнейшей реализации путем создания тайников - «закладок» в .... В комнате N запрещенных к гражданскому обороту предметов и веществ обнаружено не было. В комнате N, в присутствии понятых и ФИО22, на подоконнике были обнаружены две картонные коробки круглой и квадратной формы. В квадратной коробке находились упаковочные материалы, электронные весы и 10 мотков изоляционной ленты черного цвета. В картонной коробке круглой формы были обнаружены 19 свертков из изоляционной ленты красного цвета; полимерный пакет, содержащий вещество растительного происхождения; два полимерных пакета, содержащие порошкообразное вещество синего и светлого цветов. На том же подоконнике комнаты N была обнаружена еще одна картонная коробка, содержащая полимерные пакетики с замками типа «Zip-Lock». 

Все обнаруженное при осмотре квартиры, в присутствии понятых и ФИО22 было изъято, помещено в отдельные полимерные пакеты, опечатано печатью «N * ...

По факту обнаружения и изъятия вышеуказанных веществ и предметов, ФИО22 пояснила, что вещество растительного происхождения, порошкообразные вещества синего и светлого цветов являются наркотическими средствами «Спайс» и «Соль». В 19 свертках выполненных из изоляционной ленты красного цвета находятся наркотические средства «Соль», которые предназначались для сбыта путем оборудования ею тайников - «закладок». Изоляционные ленты, полимерные пакетики с замками типа «Zip-Lock», а также электронные весы предназначались и использовались ею для расфасовки и упаковки наркотических средств. В ходе осмотра места происшествия производилось фотографирование.

По окончанию осмотра места происшествия он составил протокол, который был понятыми, а также ФИО22 прочитан и подписан без замечаний и дополнений. 

том 1 л.д.215-217

Свидетель ФИО14ФИО14 пояснял в ходе предварительного следствия, что в вечернее время ... он был приглашен сотрудниками полиции для участия в качестве понятого при осмотра места происшествия - ... ... N по .... 

Перед началом осмотра сотрудники полиции разъяснили ему и второму понятому права и обязанности. В осмотре также принимала участие девушка, которая представилась ФИО22. 

С письменного согласия ФИО22 был проведен осмотр помещения вышеуказанной квартиры. До начала осмотра места происшествия, сотрудники полиции разъяснили ФИО22 содержание ст. 51 Конституции РФ, и ФИО22 был задан вопрос имеются ли в ее квартире предметы и вещества, запрещенные к гражданскому обороту. На что ФИО22 пояснила, что в «малой» комнате, на подоконнике находятся наркотические средства предназначенные для дальнейшей реализации путем создания тайников - «закладок» в .... 

В комнате N запрещенных к гражданскому обороту предметов и веществ обнаружено не было. В комнате N, в его присутствии и присутствии второго понятого, а также ФИО22, на подоконнике были обнаружены две картонные коробки круглой и квадратной формы. В квадратной коробке были обнаружены упаковочные материалы, электронные весы и 10 мотков изоляционной ленты черного цвета. 

В картонной коробке круглой формы были обнаружены 19 свертков выполненные из изоляционной ленты красного цвета, а также полимерный пакет, содержащий вещество растительного происхождения, 2 полимерных пакета, содержащие порошкообразное вещество синего и светлого цветов соответственно, которые были изъяты сотрудниками полиции, упакованы в полимерный пакет и опечатаны.

Далее в ходе осмотра места происшествия, на том же подоконнике комнаты N была обнаружена еще одна картонная коробка, содержащая полимерные пакетики с замками типа «Zip-Lock», которая была изъята, упакована и опечатана.

По факту обнаружения и изъятия вышеуказанных веществ и предметов, ФИО22 пояснила, что вещество растительного происхождения, порошкообразные вещества синего и светлого цветов являются наркотическими средствами «Спайс» и «Соль», в 19 свертках выполненных из изоляционной ленты красного цвета находятся наркотические средства «Соль», которые предназначались для дальнейшего сбыта путем оборудования ею тайников-«закладок». Изоляционные ленты, полимерные пакетики с замками типа «Zip-Lock» и электронные весы предназначались и использовались ею для расфасовки и упаковки наркотических средств. В ходе осмотра места происшествия производилось фотографирование.

По окончанию осмотра места происшествия сотрудником полиции был составлен протокол, который он, второй понятой, а также ФИО22 прочитали и подписали без замечаний и дополнений.

том 1 л.д.237-239

Свидетель ФИО15 в ходе предварительного расследования дала показания аналогичные показаниям свидетеля ФИО14 а именно, что вечером ... она принимала участие в качестве понятого при осмотре сотрудниками полиции ... ... N по .... 

Сотрудники полиции разъяснили им (понятым) и присутствующей при осмотре ФИО22 права. С письменного согласия ФИО22 был проведен осмотр данной квартиры. Перед началом осмотра ФИО22 пояснила, что в «малой» комнате, на подоконнике находятся наркотические средства предназначенные для дальнейшей реализации путем создания тайников - «закладок» в .... 

В комнате N запрещенных к гражданскому обороту предметов и веществ обнаружено не было. В комнате N, в их присутствии, а также в присутствии ФИО22, на подоконнике были обнаружены две картонные коробки круглой и квадратной формы. В квадратной коробке были обнаружены упаковочные материалы, электронные весы и 10 мотков изоляционной ленты черного цвета, которые были изъяты сотрудниками полиции, упакованы в полимерный пакет и опечатаны. 

В картонной коробке круглой формы были обнаружены 19 свертков, выполненные из изоляционной ленты красного цвета, а также полимерный пакет, содержащий вещество растительного происхождения, 2 полимерных пакета, содержащие порошкообразное вещество синего и светлого цветов соответственно, которые были изъяты сотрудниками полиции, упакованы в полимерный пакет и опечатаны.

Далее в ходе осмотра места происшествия, на том же подоконнике комнаты N была обнаружена еще одна картонная коробка, содержащая полимерные пакетики с замками типа «Zip-Lock», которая была изъята, упакована и опечатана.

По факту обнаружения и изъятия вышеуказанных веществ и предметов, ФИО22 пояснила, что вещество растительного происхождения, порошкообразные вещества синего и светлого цветов являются наркотическими средствами «Спайс» и «Соль». В 19 свертках выполненных из изоляционной ленты красного цвета находятся наркотические средства «Соль», которые предназначались для дальнейшего сбыта путем оборудования ею тайников-«закладок». Изоляционные ленты, полимерные пакетики с замками типа «Zip-Lock» и электронные весы предназначались и использовались ею для расфасовки и упаковки наркотических средств. В ходе осмотра места происшествия производилось фотографирование.

По окончанию осмотра места происшествия сотрудником полиции был составлен протокол, который участники осмотра прочитали и подписали без замечаний и дополнений.

том 1 л.д.234-236

Вина подсудимой ФИО22 в покушении на незаконный сбыт наркотических средств в крупном и значительном размерах, также подтверждается исследованными материалами предварительного следствия, которыми являются:

- протокол осмотра места происшествия от ..., из которого следует, что в период с ... до ..., на участке местности расположенном на проселочной дороге в 150 метрах южнее от ..., из левого кармана куртки, надетой на ФИО22, были изъяты 34 свертка, оклеенные липкой лентой черного цвета. Из центрального отсека рюкзака, находящегося при ФИО22 были изъяты 3 свертка оклеенные липкой лентой красного цвета, 3 свертка оклеенные липкой лентой черного цвета, 2 свертка оклеенные липкой лентой желтого цвета с зелеными полосами. Из кармана центрального отсека рюкзака изъяты 10 свертков, оклеенных липкой лентой черного цвета и 1 сверток, оклеенный липкой лентой белого цвета. Также, из рюкзака был изъят принадлежащий ФИО22 сотовый телефон марки Xiaomi Redmi Note 5A, модель MDE6S; IMEI 1: N, IMEI 2: N, серийный N. При этом, ФИО22 пояснила, что в обнаруженных свертках находятся наркотические средства «СК» и «КР», предназначенное для дальнейшего сбыта посредством сети «Интернет» неизвестным лицам, путем оборудования тайников – «закладок» в ..., а обнаруженный сотовый телефон она использовала для связи со своим куратором с ник-неймом «...», 

том 1 л.д. 37-41

- заключение эксперта за № N от ..., согласно которого вещества, изъятые ... у ФИО22 в ходе осмотра участка местности расположенном на проселочной дороге в 150 метрах южнее от ... в период с ... до ..., являются смесями (препаратами), содержащими в своем составе наркотическое средство – ..., общей массой 31,35 гр., и смесью (препаратом), содержащим в своем составе наркотическое средство – ..., массой 2,75 гр.

том 2 л.д.4-15

- протокол осмотра места происшествия от ..., из которого следует, что в период с ... до ... был произведен осмотр ..., т.е. по месту проживания ФИО22 В результате осмотра были обнаружены упаковочные материалы; электронные весы в корпусе серого цвета; 9 рулонов изоляционной ленты черного цвета и 1 рулон изоляционной ленты белого цвета; картонная коробка, содержащая полимерные пакетики с замками типа «Zip-Lock»; 19 оклеенных изоляционной лентой красного цвета свертков; полимерный пакет, содержащий вещество растительного происхождения; два полимерных пакета, содержащих порошкообразное вещество синего и светлого цветов. При осмотре ФИО22 пояснила, что вещество растительного происхождения, порошкообразные вещества синего и светлого цветов являются наркотическими средствами «Спайс» и «Соль». В 19 свертках оклеенных липкой лентой красного цвета находится наркотическое средство «Соль», которые предназначались для дальнейшего сбыта путем оборудования ею тайников-«закладок». Изоляционные ленты, полимерные пакетики с замками типа «Zip-Lock», электронные весы предназначались и использовались ею для расфасовки и упаковки наркотических средств,

том 1 л.д. 140-143

- заключение эксперта за № N от ..., согласно которого, вещества изъятые в период с ... до ... в помещении ..., являются смесями (препаратами), содержащими в своем составе наркотическое средство – ..., общей массой 148,2 гр., и вещество являющееся смесью (препаратом), содержащее в своем составе наркотическое средство – ..., массой 23,09 гр.,

том 2 л.д.4-15

- протокол осмотра места происшествия от ..., из которого следует, что в период с ... до ..., на участке местности расположенном в ... от ..., при осмотре ФИО22 пояснила, что на осматриваемом участке у основания одного из двух деревьев находится сверток с наркотическим средством, известным ей как «СК», который ранее она поместила, с целью дальнейшего сбыта посредством сети «Интернет» неизвестным лицам. На осматриваемом участке, около основания одного из двух деревьев, в указанном ФИО22 месте был обнаружен и изъят сверток оклеенный липкой лентой черного цвета,

том 1 л.д. 99-101

- заключение эксперта за № N от ..., согласно которого, вещество, находящееся в свертке, обнаруженном в период с ... до ... на участке местности расположенном в ... от ..., является смесью (препаратом), содержащей в своем составе наркотическое средство – ..., массой 0,49 гр.,

том 2 л.д. 4-15

- протокол осмотра места происшествия от ..., из которого следует, что в период с ... до ..., на участке местности расположенном в ... от ..., участвующая в осмотре ФИО22 пояснила, что на осматриваемом участке, у основания куста находится сверток с наркотическим средством, известным ей как «СК», который она ранее поместила с целью дальнейшего сбыта посредством сети «Интернет» неизвестным лицам. На осматриваемом участке, в указанном ФИО22 месте был обнаружен и изъят сверток оклеенный липкой лентой черного цвета,

том 1 л.д. 104-106

- заключение эксперта за № N от ..., согласно которого вещество, находящееся в свертке, обнаруженном в период с ... до ... на участке местности расположенном в ... от ..., является смесью (препаратом), содержащей в своем составе наркотическое средство – ..., массой 0,47 гр.,

том 2 л.д. 4-15

- протокол осмотра места происшествия от ..., из которого следует, что в период с ... до ..., на участке местности расположенном в ... от ..., участвующая в осмотре ФИО22 пояснила, что на осматриваемом участке у основания фрагмента бетонного блока находится сверток с наркотическим средством, известным ей как «СК», который она ранее поместила с целью дальнейшего сбыта посредством сети «Интернет» неизвестным лицам. На осматриваемом участке, в указанном ФИО22 месте был обнаружен и изъят сверток оклеенный липкой лентой черного цвета,

том 1 л.д. 109-111

- заключение эксперта за № N от ..., согласно которого вещество, находящееся в свертке, обнаруженном в период с ... до ... у основания фрагмента бетонного блока на участке местности, расположенном в ... от ..., является смесью (препаратом), содержащей в своем составе наркотическое средство – ..., массой 0,52 гр.,

том 2 л.д. 4-15

- протокол осмотра места происшествия от ..., из которого следует, что в период с ... до ..., на участке местности расположенном в ... от ..., участвующая в осмотре ФИО22 пояснила, что на осматриваемом участке, под автомобильной покрышкой находится сверток с наркотическим средством, известным ей как «СК», который она ранее поместила, с целью дальнейшего сбыта посредством сети «Интернет» неизвестным лицам. На осматриваемом участке, в указанном ФИО22 месте был обнаружен и изъят сверток оклеенный липкой лентой черного цвета,

том 1 л.д. 114-116

- заключение эксперта за № N от ..., согласно которого вещество, находящееся в свертке, обнаруженном в период с ... до ... под автомобильной покрышкой на участке местности расположенном в ... от ..., является смесью (препаратом), содержащей в своем составе наркотическое средство – ..., массой 0,47 гр.,

том 2 л.д. 4-15

- протокол осмотра места происшествия от ..., из которого следует, что в период с ... до ..., на участке местности расположенном в ... от ..., участвующая в осмотре ФИО22 пояснила, что на осматриваемом участке, у основания деревянной двери находится сверток с наркотическим средством, известным ей как «СК», который она ранее поместила, с целью дальнейшего сбыта посредством сети «Интернет» неизвестным лицам. На осматриваемом участке, в указанном ФИО22 месте был обнаружен и изъят сверток оклеенный липкой лентой черного цвета,

том 1 л.д. 119-121

- заключение эксперта за № N от ..., согласно которого вещество, находящееся в свертке, обнаруженном в период с ... до ... у основания деревянной двери на участке местности расположенном в ... от ..., является смесью (препаратом), содержащей в своем составе наркотическое средство – ..., массой 0,49 гр., 

том 2 л.д. 4-15

- протокол осмотра места происшествия от ..., из которого следует, что в период с ... до ... на участке местности расположенном в ... от ..., участвующая в осмотре ФИО22 пояснила, что на осматриваемом участке местности, около дерева лежит сверток с наркотиком, известным ей как «СК», который она ранее поместила, с целью дальнейшего сбыта посредством сети «Интернет» неизвестным лицам. На осматриваемом участке, в указанном ФИО22 месте был обнаружен и изъят сверток оклеенный липкой лентой черного цвета,

том 1 л.д. 124-126

- заключение эксперта за № N от ..., согласно которого вещество, находящееся в свертке, обнаруженном в период с ... до ... на участке местности расположенном в ... от ..., является смесью (препаратом), содержащей в своем составе наркотическое средство – производное ..., массой 0,49 гр.

На поверхности электронных весов, изъятых ... при осмотре помещения ... ... по ..., обнаружены следовые количества наркотического средства,-...,

том 2 л.д. 4-15

- протокол осмотра места происшествия от ..., из которого следует, что в период с ... до ... был произведен осмотр участка местности расположенного примерно в ... от .... Участвующая в осмотре ФИО22 пояснила, что на данном участке местности, раннее она забрала оптовую закладку с наркотическими средствами, координаты которой ей сообщил куратор с ник-неймом «Гранд», с целью дальнейшего сбыта данных наркотических средств неизвестным лицам посредствам сети «Интернет», путем оборудования тайников - закладок с наркотическими средствами в ...,

том 1 л.д. 93-95

- протокол осмотра от ... сотового телефона ««Xiaomi» в корпусе серебристого цвета, IMEI 1- N, IMEI 2- N, изъятого ... в ходе осмотра места происшествия у ФИО22, в памяти которого обнаружена интернет-переписка в интернет-приложении «...» с неустановленным лицом с ник-неймом «...», с описанием различных адресов тайников («закладок»), в том числе описание адреса тайника («закладки») и путь следования к нему в ..., где ФИО22 получила оптовую партию наркотиков для последующего сбыта в ..., а также обнаружены фотографии участков местности, где ФИО22 оборудовала тайники («закладки») с наркотическими средствами, которые сотрудниками полиции были обнаружены и изъяты ... при проведении осмотров мест происшествий с участием ФИО22,

том 1 л.д. 58-60

- вещественными доказательствами по делу, которыми являются: наркотические средства с их упаковками изъятые ... у ФИО22 в ходе осмотра места происшествия около ... и ... в ходе осмотра помещения ... ... по ...; ... в ходе осмотров участков местности около ...; электронные весы, 9 рулонов изоленты черного цвета и 1 рулон изоленты белого цвета, картонная коробка с пакетиками, оборудованными застежками типа «zip-lock», изъятые ... в ходе осмотра помещения ... ... по ...; сотовый телефон марки «Xiaomi» в корпусе серебристого цвета, IMEI 1- N, IMEI 2- N, изъятый ... в ходе осмотра места происшествия у ФИО22; банковская карта N на имя ФИО22, изъятые ... в ходе личного досмотра ФИО22

том 2 л.д. 22-23, 28-29, 32

Исследовав в совокупности все доказательства полученные в ходе предварительного и судебного следствия, суд квалифицирует действия ФИО22: 

- по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, (эпизод покушения на незаконный сбыт наркотических средств массой 2,75 гр. и 31,35 гр., изъятых на участке местности, расположенного примерно в 150 метрах южнее от ...), - как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере;

- по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, (эпизод покушения на незаконный сбыт наркотических средств массой 23,09 гр. и 148,2 гр., изъятых в ходе осмотра помещения ... ... по ...), - как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере;

- по ч. 3 ст. 30, п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, (эпизод покушения на незаконный сбыт наркотических средств массой 0,49 гр., изъятых на участке местности, расположенного примерно в ... от ...),- как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере,

- по ч. 3 ст. 30, п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, (эпизод покушения на незаконный сбыт наркотических средств массой 0,47 гр., изъятых на участке местности, расположенного примерно в ... от ...),- как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере,

- по ч. 3 ст. 30, п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, (эпизод покушения на незаконный сбыт наркотических средств массой 0,52 гр., изъятых на участке местности, расположенного примерно в ... от ...),- как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, 

- по ч. 3 ст. 30, п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, (эпизод покушения на незаконный сбыт наркотических средств массой 0,47 гр., изъятых на участке местности, расположенного примерно в ... от ...), - как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере,

- по ч. 3 ст. 30, п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, (эпизод покушения на незаконный сбыт наркотических средств массой 0,49 гр., изъятых на участке местности, расположенного примерно в ... от ...),- как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере,

- по ч. 3 ст. 30, п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, (эпизод покушения на незаконный сбыт наркотических средств массой 0,49 гр., изъятых на участке местности, расположенного примерно в ... от ...),- как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере.

В предъявленном ФИО22 обвинении по эпизоду покушения на незаконный сбыт наркотических средств, изъятых на участке местности, расположенного примерно в ... от ... указана масса наркотического средства ..., - 31,35 гр., а по заключению эксперта за № N от ... следует, что масса данного наркотического средства, - 31,53 гр. Данное сомнение суд толкует в пользу подсудимой указав в обвинении ФИО22 массу наркотического средства ..., - 31,35 гр. 

Согласно п.13 Постановления Пленума Верховного суда РФ за № 30 от 30.06.2015 года, под незаконным сбытом наркотических средств, следует понимать незаконную деятельность лица, направленную на их возмездную либо безвозмездную реализацию другому лицу (приобретателю). При этом, сама передача лицом реализуемых средств приобретателю может быть осуществлена любыми способами, в том числе непосредственно, путем сообщения о месте их хранения приобретателю, проведения закладки в обусловленном с ним месте. Об умысле на сбыт наркотических средств подсудимых свидетельствует их значительная масса, большое количество изготовленных закладок, размещение в удобной для сбыта расфасовке.

Согласно установленным судом фактическим обстоятельствам дела, пакетики с наркотическими средствами массой, образующей значительный и крупный размер, были приготовлены к сбыту ФИО22, и изъяты в последующем непосредственно у ФИО22, в местах закладок и по месту ее жительства в ... ... по .... Поскольку, подсудимая указанные наркотические средства намеревалась сбыть при помощи закладок в разное время, а также то обстоятельство, что наркотики были обнаружены в разных местах, действия ФИО22 по не оконченным эпизодам преступной деятельности образуют отдельные составы преступления.

Подсудимая вину признала полностью, ее вина подтверждается исследованными в судебном заседании доказательствами, в том числе показаниями подсудимой в судебном заседании.

Представленными доказательствами подтверждены и квалифицирующие признаки ст.228.1 УК РФ.

Все преступления ФИО22 совершены группой лиц по предварительному сговору, поскольку в них участвовали ФИО22 и неустановленное следствием лицо, заранее договорившиеся о совместном с подсудимой совершении преступлений.

Установлено, что ФИО22, посредством сети «Интернет» вступила в преступный сговор с неустановленным следствием лицом, представляющимся в интернет-мессенджере «Телеграмм» как «Grand», договорившись с ним о совместном незаконном сбыте наркотических средств в .... 

ФИО22 действовала незаконно, умышленно, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (сеть Интернет), группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, согласно ранее достигнутой между ними договоренности, однако довести совместный с неустановленным следствием лицом преступный умысел, направленный на незаконный сбыт указанных наркотических средств, до конца не смогли по независящим от них обстоятельствам, поскольку ФИО22 была задержана сотрудниками полиции, и при ней, а также в оборудованных ФИО22 тайниках («закладках») и по месту ее жительства были изъяты наркотические средства.

Согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств, психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229, 229.1 УК РФ, масса наркотических средств по эпизоду покушения на незаконный сбыт наркотических средств: - ..., общей массой 31,35 гр., ... массой 23,09 гр., ... массой 148,2 гр., составляет крупный размер, а по шести эпизодам покушения на незаконный сбыт наркотических средств, - ..., массой 0,49 гр., 0,47 гр., 0,52 гр., 0,47 гр., 0,49 гр., 0,49 гр.,- составляет значительный размер.

Суд не усматривает нарушений следственным органом уголовно-процессуального законодательства при сборе доказательств по уголовному делу, проведении следственных и процессуальных действий, оперативно-розыскных мероприятий, а также нарушений прав подсудимого, в том числе права на защиту. 

Суд полагает, что доказательства получены с соблюдением требований уголовно-процессуального законодательства РФ и признает их допустимыми. При этом, суду не представлено свидетельств об искусственном создании органом уголовного преследования доказательств обвинения.

Суд полагает, что в ходе предварительного следствия не допущено каких-либо нарушений, в том числе права ФИО22 на защиту, которые бы позволили признать протоколы осмотров мест происшествия, в ходе которых были изъяты наркотические средства, недопустимыми доказательствами.

Показания свидетелей обвинения последовательны, получены с соблюдением требований уголовно-процессуального закона, и согласуются с другими доказательствами. Противоречий в показаниях свидетелей не имеется и каких-либо объективных данных, свидетельствующих о заинтересованности свидетелей в исходе дела и об оговоре ими подсудимой, по делу нет.

Оценив все указанные выше доказательства в совокупности, суд пришел к выводу о доказанности вины ФИО22 во всех инкриминируемых ей преступлениях. 

В соответствии с положениями ч. 1 ст. 88 УПК РФ, суд оценил каждое доказательство с точки зрения относимости, допустимости, достоверности, и полагает, что собранные доказательства в их совокупности достаточны для постановления обвинительного приговора, т.к. вина ФИО22 полностью подтверждается исследованными в судебном заседании доказательствами.

Суд анализировал заключение судебно-психиатрической комиссии экспертов от ... N, согласно которого ФИО22 ....

том 2 л.д. 19-20

Данное заключение комиссии экспертов, суд признал достоверным, относимым и допустимым, поскольку оно не противоречит совокупности исследованных по делу доказательств, содержит сведения об обстоятельствах имеющих значение для дела, получено в соответствии с требованиями процессуального закона, исследования проведены комиссией квалифицированных врачей-экспертов, имеющих значительный стаж работы, как в области психиатрии в целом, так и экспертной деятельности в частности, на экспертизу было представлено достаточно материалов для дачи ответов на поставленные вопросы. 

Суд, длительно наблюдая подсудимую в судебных заседаниях согласился с выводами врачей психиатров, т.к. они подтверждаются материалами дела и считает, что в момент совершения преступлений она была вменяема, т.к. ориентировалась в обстановке, действовала целенаправленно и полагает, что в принудительных мерах медицинского характера ФИО22 не нуждается.

Суд признает заслуживающими доверия заключения проведенных по делу судебных экспертиз, поскольку они мотивированы и обоснованы, составлены экспертами без нарушений норм УПК РФ, ответы на поставленные вопросы даны в полном объеме, с учетом полномочий и компетенции экспертов, основания и мотивы, по которым были сделаны соответствующие выводы, изложены в исследовательской и заключительной частях экспертиз. Из материалов дела усматривается, что проведены они по постановлениям следователя по возбужденным уголовным делам, в соответствующих экспертных учреждениях и лицами, обладающими необходимыми познаниями для дачи заключений, в связи с чем, у суда не имеется оснований сомневаться в выводах экспертов.

Заключения проведенных экспертиз рассмотрены и оценены в совокупности с другими исследованными доказательствами по данному делу.

Свидетель ФИО19 мать подсудимой, в судебном заседании охарактеризовала подсудимую с положительной стороны. Дочь хорошо училась в школе, поступила в институт. Занималась рукоделием, изготавливала игрушки. У дочери была цель окончить институт и помогать брату и ей. Дочь уехала из дома в 17 лет, проживала в общежитии, получала повышенную стипендию. Она приезжала в квартиру, где дочь проживала с парнем, помогала им материально, но не много, т.к. одна воспитывает сына. Она всегда контролировала дочь, звонила в общежитие и в деканат. Никаких проблем с дочерью не было. Летом дочь работала в лагере пионервожатой. При последней встрече дочь была замкнута, говорила, что не хочет учиться. Для всей семьи случившееся вызвало шок, т.к. дочь спиртное и наркотики не употребляла, не курила. У нее также имеется сын, который учится в 8 классе. У дочери в детстве был .... 

Свидетель ФИО1 пояснил суду, что подсудимая ФИО22 его знакомая. Он познакомился с ней в ... в сети Интернет. Затем стали проживать совместно, снимали квартиру. Охарактеризовал ФИО22 положительно. Он знаком с матерью подсудимой и братом ФИО22. Подсудимая обучалась в педагогическом институте. Наркотические средства и спиртное она не употребляла. Последнюю неделю до задержания ФИО22 была очень замкнута, обеспокоена. При осмотре квартиры по месту их жительства сотрудниками полиции, его дома не было и ранее наркотических средств в квартире он не видел. 

При определении вида и меры наказания подсудимой, суд исходит из того, что ФИО22 совершила 8 умышленных особо тяжких преступлений, а также учитывает личность подсудимой, которая не судима и ранее к уголовной ответственности не привлекалась. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой ФИО22, суд признал ее активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, совершение преступления в силу стечения тяжелых жизненных обстоятельств, наличие заболевания у подсудимой, положительные характеристики с места жительства и учебы ФИО22, признание вины и раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой, суд не установил. 

С учетом характера и большой степени общественной опасности совершенных преступлений, личности подсудимой, суд пришел к выводу о назначении ФИО22 наказания в виде лишения свободы за каждое преступление. При этом, суд полагает, что исправление подсудимой возможно лишь в условиях изоляции ее от общества, а также, суд преследует цель предупредить совершение подсудимой новых преступлений, что как полагает суд, возможно лишь в условиях изоляции подсудимой от общества, с отбыванием наказания в соответствии с положениями п. «б» ч.1 ст. 58 УК РФ, в исправительной колонии общего режима. 

Суд анализировал вопросы о применении к наказанию ФИО22 положений ст. 73 УК РФ, но такой возможности не нашел, учитывая личность подсудимой, обстоятельства и характер совершенных преступлений. 

Суд анализировал доводы защитника, адвоката Болтенковой А.С.. о назначении наказания ФИО22 с применением правил ст. 64 УК РФ, однако, суд не находит оснований для их применения, ввиду отсутствия исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенных подсудимой преступлений.

Одновременно, суд анализировал вопрос о применении к преступлениям, совершенным ФИО22 положений ч. 6 ст. 15 УК РФ, однако такой возможности не нашел, учитывая, что фактические обстоятельства совершенных подсудимой преступлений не свидетельствуют о меньшей степени их общественной опасности.

Все значимые обстоятельства при решении вопроса о наказании при вынесении приговора, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание подсудимой, суд учел в полной мере.

Одновременно, суд пришел к выводу о назначении подсудимой дополнительного наказания в виде ограничения свободы по каждому преступлению, предусмотренному ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, но считает возможным не назначать подсудимой по каждому преступлению по ч. 3 ст. 228.1 УК РФ и каждому преступлению по ч. 4 ст. 228.1 УК РФ дополнительных наказаний в виде штрафа и лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, учитывая личность подсудимой, ее неблагополучное материальное положение, назначение ей наказания в виде длительного реального лишения свободы.

Определяя наказание подсудимой, суд учитывает положения ч. 1 ст. 62 УК РФ, т.к. ФИО22 активно способствовала раскрытию и расследованию совершенных ею преступлений, а также, суд учитывает положения ч. 3 ст. 66 УК РФ по каждому совершенному ФИО22 преступлению, т.к. преступления ФИО22 не были окончены. 

В соответствии с пунктом 34 постановления Пленума Верховного Суда РФ от 22.12.2015 N 58, если в результате применения статей 66 и 62 УК РФ срок или размер наказания, который может быть назначен осужденному, окажется менее строгим, чем низший предел наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией соответствующей статьи Особенной части УК РФ, то наказание назначается ниже низшего предела без ссылки на статью 64 УК РФ.

Таким же образом, разрешается вопрос назначения наказания в случае совпадения верхнего предела наказания, которое может быть назначено осужденному в результате применения указанных норм, с низшим пределом наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией соответствующей статьи Особенной части УК РФ.

Согласно п.«г» ч.1 ст.104.1 УК РФ орудия, оборудование и иные средства совершения преступления, принадлежащие обвиняемому, подлежат конфискации, то есть принудительному безвозмездному изъятию и обращению в собственность государства.

Учитывая, что мобильный телефон марки «Xiaomi» использовался ФИО22 как орудие преступления, суд приходит к выводу о конфискации мобильного телефона марки «Xiaomi» в доход государства.

На основании изложенного и в соответствии со ст.ст. 296-310 УПК РФ, суд,-

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО22 признать виновной в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (2 эпизода), ч. 3 ст. 30, п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (6 эпизодов) и назначить ей наказание:

- по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (эпизод покушения на незаконный сбыт наркотических средств массой 2,75 гр. и 31,35 гр., изъятых на участке местности, расположенного примерно в ... от ...), в виде лишения свободы сроком 7 лет, 

- по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (эпизод покушения на незаконный сбыт наркотических средств массой 23,09 гр. и 148,2 гр., изъятых в ..., ... по ...), в виде лишения свободы сроком 8 лет, 

- по ч. 3 ст. 30, п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, (эпизод покушения на незаконный сбыт наркотических средств массой 0,49 гр., изъятых на участке местности, расположенного примерно в ... от ...), в виде лишения свободы сроком 6 лет, с ограничением свободы сроком 1 год,

- по ч. 3 ст. 30, п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, (эпизод покушения на незаконный сбыт наркотических средств массой 0,47 гр., изъятых на участке местности, расположенного примерно в ... от ...), в виде лишения свободы сроком 6 лет, с ограничением свободы сроком 1 год,

- по ч. 3 ст. 30, п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, (эпизод покушения на незаконный сбыт наркотических средств массой 0,52 гр., изъятых на участке местности, расположенного примерно в ... от ...), в виде лишения свободы сроком 6 лет, с ограничением свободы сроком 1 год,

- по ч. 3 ст. 30, п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, (эпизод покушения на незаконный сбыт наркотических средств массой 0,47 гр., изъятых на участке местности, расположенного примерно в ... от ...), в виде лишения свободы сроком 6 лет, с ограничением свободы сроком 1 год,

- по ч. 3 ст. 30, п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, (эпизод покушения на незаконный сбыт наркотических средств массой 0,49 гр., изъятых на участке местности, расположенного примерно в ... от ...), в виде лишения свободы сроком 6 лет, с ограничением свободы сроком 1 год,

- по ч. 3 ст. 30, п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, (эпизод покушения на незаконный сбыт наркотических средств массой 0,49 гр., изъятых на участке местности, расположенного примерно в ... от ...), в виде лишения свободы сроком 6 лет, с ограничением свободы сроком 1 год.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, окончательно ФИО22 назначить наказание в виде лишения свободы сроком 9 лет, с ограничением свободы сроком 1 год 6 месяцев, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. 

Установить ФИО22, после отбытия наказания в виде лишения свободы, ограничения: не менять место жительства или пребывания, не выезжать за пределы территории соответствующего муниципального образования МО по месту своего жительства без согласия специализированного государственного органа.

Возложить на ФИО22 обязанность являться для регистрации в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы, 1 раз в месяц. 

Меру пресечения ФИО22, до вступления приговора в законную силу, оставить без изменения – заключение под стражей.

Срок наказания ФИО22 исчислять с .... Зачесть в срок отбытия наказания осужденной время нахождения под стражей ФИО22 с ... по .... На основании п. «а» ч. 3.1. ст. 72 УК РФ (в редакции ФЗ от 03.07.2018 года № 186-ФЗ) зачесть в срок отбытия наказания время содержания под стражей ФИО22 с ... по день вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима, с учетом положений, предусмотренных ч. 3.3. ст. 72 УК РФ.

Вещественные доказательства по уголовному делу:

- изъятые на участке местности, расположенного у ... и в ... по ... смеси (препараты), содержащие в своем составе наркотическое средство – ... и ..., электронные весы в корпусе серого цвета; ватный диск со смывами с рук ФИО22; контрольный образец ватного диска; 9 рулонов изоленты черного цвета и 1 рулон изоленты белого цвета; срезы ногтевых пластин ФИО22; упаковки наркотических средств, хранящиеся в камере хранения ... (квитанция N) - уничтожить (том 2 л.д.27),

- банковскую карту N на имя ФИО22 - хранящуюся в камере хранения вещественных доказательств Ленинского районного суда г. Оренбурга,– передать близким родственникам ФИО22,

- картонную коробку с пакетиками оборудованными застежками типа «zip-lock», DVD-RW диск с изображениями с сотового телефона Xiaomi», IMEI 1- N, IMEI 2- N, принадлежащего ФИО22 хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств Ленинского районного суда г. Оренбурга, – уничтожить. 

Наложенный арест на мобильный телефон «Xiaomi», IMEI 1- N, IMEI 2- N принадлежащий ФИО22, хранящийся при уголовном деле - снять и как орудие совершения преступлений - конфисковать в доход государства; (том 2 л.д. 32). 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Оренбургский областной суд через Ленинский районный суд г. Оренбурга в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденной, находящейся под стражей, в тот же срок, со дня вручения ей копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. В случае подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления иными участниками процесса, затрагивающих интересы осужденной, ФИО22 также вправе в течение 10 суток со дня вручения ей копии указанной апелляционной жалобы или апелляционного представления подать свои возражения в письменном виде и иметь возможность довести до суда апелляционной инстанции свою позицию непосредственно либо с использованием систем видеоконференцсвязи.

Судья: ... В.М. Афанаскин 

...

... 

...